
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA

Responsabile : PINARDI MAURO
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1283 del 09/11/2020

Oggetto: FONDO  NAZIONALE  PER  L'ASSISTENZA  AGLI  ALUNNI  DISABILI  DELLE  SCUOLE 

SECONDARIE DI II GRADO - ANNO 2019. LIQUIDAZIONE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto

• l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

• l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

• il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

• la  determinazione  n.ro  504  del  28/05/2020  con  cui  si  è  proceduto  alla  proroghe  delle 
Posizioni  Organizzative,  ivi  compresa quella  del  Dottor  Pinardi  Mauro ed alla conferma 
delle relative deleghe, fino al 31/12/2020;

• Preso atto:

• -  della  Delibera  di  Consiglio  n.  53  del  10/12/2019  ha  approvato  il  DUP 2020-2022-  lo 
schema di Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati;

• - del Bilancio di Previsione 2020 - 2022 approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 
del 20/12/2019 immediatamente eseguibile;

• -  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020  -  2022  è  stato  approvato  con  Decreto  del 
Presidente n. 36 del 24/02/2020 e sue variazioni;

Visti

• il  D.P.C.M.  del  1 agosto  2019 – registrato alla  Corte  dei  Conti  il  29/08/2019 -  recante 
“Riparto del contributo di 100 milioni di euro a favore delle Regioni a statuto ordinario e 
degli enti territoriali che esercitano le funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la 
comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali “ che assegna alla 
Regione Emilia Romagna la somma di € 9.332.206,00 risultante dalla sommatoria delle 
assegnazioni alle Province e alla città Metropolitana di Bologna;

• la  Delibera  Regionale  1688  del  14/10/2019  criteri  alle  Province/Città  Metropolitana  di 
Bologna per il trasferimento delle risorse attribuite con DPCM del 1 agosto 2019 alla RER, 
riferite alle funzioni di assistenza agli alunni con disabilità delle scuole secondarie superiori 
di II  grado con la quale si assegnano e liquidano alla Provincia di Parma l’importo di € 
950,441,00;

Preso atto:

Determina n. 1283 del 09/11/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



• dello schema di D.P.C.M di riparto tra le Regioni del sopracitato stanziamento le risorse 
sono ripartite con l’applicazione del numero degli alunni con disabilità frequentanti le scuole 
secondarie  di  secondo  grado  nell’anno  scolastico  2017/2018  residenti  e  assistiti  dai 
Comuni,  fermo  restando  la  possibilità  di  introdurre  criteri  aggiuntivi  volti  a  migliorare 
l’effettiva risposta ai bisogni degli alunni e ad ottimizzare il pieno utilizzo delle risorse, fatta 
salva la possibilità di attuare motivate azioni di compensazione per specifiche situazioni 
territoriali e tenuto conto delle funzioni svolte nell’anno 2019;

• di prendere atto che l’assegnazione di cui alla Determinazione di G.R. 1688 del14/10/2019 
di complessivi € 950,441,00 è stata accertata al cap. 330000333000 Funzioni delegate in 
materia d’istruzione - deleghe L.R. 26/01 e L.R.12/03 assegnazione fondi per diritto allo 
studio del Bilancio 2019 e interamente riscossa; 

• che con determinazione Dirigenziale 1751/2019 è stato assunto il  relativo impegno di € 
950.441,00 riaccertato all’impegno 322/2020 durante il riaccertamento ordinario dell’anno 
2019;

Ritenuto opportuno:

• di stabilire, in analogia ai criteri contenuti nello schema di DPCM citato, che il riparto delle 
risorse  tra  Comuni/Unioni  dei  Comuni  venga  effettuato  da  parte  delle  Province/Città 
Metropolitana di Bologna di norma con l’applicazione del sopracitato criterio;

• Dato  atto  che  l’Ufficio  Programmazione  Rete  Scolastica  della  Provincia  di  Parma  ha 
provveduto a ripartire la cifra secondo le indicazioni e i criteri indicati sia dal Ministero sia  
della Regione Emilia-Romagna così come si evince dalla tabella allegata al presente atto 
dopo  aver  raccolto  i  dati  di  spesa  e  il  numero  degli  alunni  disabili  realmente  assistiti 
comunicati da ogni singolo Comune del territorio della provincia;

DETERMINA

• di  approvare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  il  riparto  delle  risorse  tra  i 
Comuni/Unioni  dei  Comuni  come  indicato  nell’allegato  1,  il  quale  risulta  essere  parte 
integrante del presente atto;

• di prendere atto che l’assegnazione di cui alla Determinazione di G.R. 1688 del 14/10/2019 
di complessivi € 950,441,00 è stata accertata al cap. 330000333000  Funzioni delegate in 
materia d’istruzione - deleghe L.R. 26/01 e L.R.12/03 assegnazione fondi per diritto allo 
studio del Bilancio 2019 e interamente riscossa;

• di  prendere  atto  che  l’impegno  della  sopra  citata  somma  è  stato  assunto  con 
Determinazione  del  Dirigente  n.1751/2019  e  contestualmente  riaccertato  all’impegno 
322/2020  registrato  al  capitolo   510000107000  PROGRAMMAZIONE  SCOLASTICA 
Trasferimenti del bilancio di previsione 2020 – 2022, annualità 2020;

• di liquidare, ai Comuni aventi diritto, le somme ripartite come nell’allegata tabella (allegato 
1) per una spesa complessiva di € 950,441,00 nell’ambito dell’impegno n 322/2020 assunto 
con  la  DD  1751/2019  al  capitolo  510000107000  PROGRAMMAZIONE  SCOLASTICA 
Trasferimenti, titolo 1, missione 4 (Istruzione e diritto allo studio), programma 07 (Diritto allo 
studio), Codice Bilancio U.1.04.01.02.003 (Trasferimenti correnti a Comuni) del bilancio di 
previsione 2020 – 2022, annualità 2020;

• che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2020;

• di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  di  PO  non  sussistono  le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla 
Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 1283 del 09/11/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2614 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 510000107000 / 0 Sub-Impegno 950 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 950.441,00

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA
Trasferimenti (E 330000333000)

07 - Diritto allo studio
1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Totale Sub-Impegni 950.441,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1283 / 2020 

Proposta n. 2614/2020

Oggetto:  FONDO NAZIONALE PER L'ASSISTENZA AGLI ALUNNI DISABILI DELLE SCUOLE 
SECONDARIE DI II GRADO - ANNO 2019. LIQUIDAZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 10/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


